
 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

DETERMINAZIONE  DEL SINDACO N. 05    del  25/01/2023 

 

OGGETTO: Decreto di nomina ad Ausiliare del Traffico al dipendente 

Giuppone Vito. 

                       

n. Uffici Destinatari Data Firma per consegna 

1 Segretario Generale  segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it 

2 Ufficio del Personale  ufficiopersonale@comune.castelvetrano.tp.it 

3 Ufficio Delibere   

4 
IX Direzione 

Programmazione Finanziaria 
  

5 Albo Pretorio Online  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

6 Amministrazione trasparente  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 

 
                                                            

Assunto Impegno  n° ________ del __________ 

Sull’Intervento n° ________________________ 

Cap. P. E. G.    n° ________________________ 

Fondo risultante  € ________________________ 

Imp. Precedente  € ________________________ 

Imp. Attuale        € ________________________ 

Dispon. residua  € _________________________ 

                                     Il Responsabile 

                                          



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Dott.ssa Rosaria Raccuglia) 

Ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale 

di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone la 

seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i 

profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di 

interessi. 

PREMESSO: 

CHE l’Amministrazione Comunale ha dato mandato al Responsabile dell’XI Direzione 

Organizzativa di espletare un corso di aggiornamento/formazione in house agli Ausiliari del 

Traffico del Corpo di Polizia Municipale dell’Ente con l’intenzione di implementare tale figura 

professionale con altro personale, di categoria giuridica B, che ha dato la propria disponibilità; 

CHE in data 2 dicembre 2022 la commissione esaminatrice appositamente nominata con 

provvedimento dirigenziale n. 260 del 19 novembre 2022, modificata e integrata con 

determinazione dirigenziale n. 280 del 2 dicembre 2022, ha espletato la procedura valutativa 

dell’unico candidato corrispondente al dipendente Giuppone Vito, nato a nato a Castelvetrano (TP) 

il 10 ottobre 1964 e ivi residente nella via Termini n. 32; 

PRESO ATTO che il dipendente categoria giuridica “B” Giuppone Vito, nato a nato a 

Castelvetrano (TP) il 10 ottobre 1964 e ivi residente nella via Termini n. 32, ha superato la prova 

per il conferimento della qualifica di Ausiliario del Traffico con esito positivo; 

VERIFICATO che il suddetto dipendente: 

- è in possesso di patente di guida di categoria B o superiore; 

- è esente da imperfezioni che impediscano o limitino l’espletamento del servizio; 

- è esente di precedenti e pendenze penali nei termini dell’art. 1 D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 

235; 

- è già dipendente di questo Ente con contratto a tempo determinato rivestendo la categoria 

giuridica “B”; 

CONSIDERATO che non sussistono cause ostative alla nomina di Ausiliare del Traffico per il 

dipendente oggetto del presente provvedimento; 

RITENUTO pertanto, su quanto sopra esplicitato, di poter attribuire la qualifica di Ausiliario del 

Traffico attribuendo le funzioni di prevenzione e accertamento di tutte le violazioni in materia di 

sosta (art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285) previsti dagli artt. 7, 157 e 158 nonché disporre la 

rimozione dei veicoli ai sensi dell’art. 159 del vigente Codice della Strada; 

VISTI: 

- la legge 24 novembre 1981, n. 689; 

- gli artt. 7, 12, 157, 158 e 159 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Codice della Strada) e il 

D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495 (Regolamento di esecuzione ed Attuazione del Codice della 

Strada); 

- il D.Lgs. n. 267/2000 TUEL; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000, come modificato dall’art. 3 del D. L. n° 

174/2012; 

PROPONE 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e ripetuto 

 

1) CONFERIRE la qualifica di Ausiliario del Traffico al dipendente di categoria giuridica “B” 

dipendente Giuppone Vito, nato a nato a Castelvetrano (TP) il 10 ottobre 1964 e ivi 

residente nella via Termini n. 32; 

2) DARE ATTO che il dipendente di cui all’odierno provvedimento, accerterà le violazioni 



alle norme del Codice della Strada esclusivamente previste per la figura professionale di 

Ausiliario del Traffico; 

3) DARE ATTO, altresì, che il mantenimento della qualifica di Ausiliario del Traffico è 

subordinata ai requisiti previsti dalle norme sul pubblico impiego e alla responsabilità 

disciplinare previsti dal Titolo VII, artt. 71 e 72 del C.C.N.L. 2019/2021 Funzioni Locali; 

4) DARE ATTO, inoltre, che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto la 

presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa. 

5) ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità ed alla 

correttezza dell’azione amministrativa parere favorevole; 

6) ATTESTARE l’insussistenza, in relazione all’oggetto della presente determinazione di 

ipotesi i conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai fini della Legge n. 190/2012, nonché 

del Piano Triennale di Prevenzione dei fenomeni corruttivi del Comune di Castelvetrano, 

nonché di non trovarsi in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del 

D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i., del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

7) NOTIFICARE il presente provvedimento al dipendente interessato e alla Prefettura – 

Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Trapani; 

8) PUBBLICARE l’odierna determinazione all’Albo Pretorio online dell’Ente, nei modi e 

termini di legge. 

        Il Responsabile del Procedimento 

   (Dott.ssa Rosaria Raccuglia) 

                                                                             F.to  Rosaria Raccuglia 

IL SINDACO 

VISTA la proposta di determinazione che precede, che qui si intende ripetuta e trascritta 

DETERMINA 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato 

1) CONFERIRE la qualifica di Ausiliario del Traffico al dipendente di categoria giuridica “B” 

dipendente Giuppone Vito, nato a nato a Castelvetrano (TP) il 10 ottobre 1964 e ivi 

residente nella via Termini n. 32; 

2) DARE ATTO che il dipendente di cui all’odierno provvedimento, accerterà le violazioni 

alle norme del Codice della Strada esclusivamente previste per la figura professionale di 

Ausiliario del Traffico; 

3) DARE ATTO, altresì, che il mantenimento della qualifica di Ausiliario del Traffico è 

subordinata ai requisiti previsti dalle norme sul pubblico impiego e alla responsabilità 

disciplinare previsti dal Titolo VII, artt. 71 e 72 del C.C.N.L. 2019/2021 Funzioni Locali; 

4) DARE ATTO, altresì, che il mantenimento della qualifica di Ausiliario del Traffico è 

subordinata ai requisiti previsti dalle norme sul pubblico impiego e alla responsabilità 

disciplinare previsti dal Titolo VII, artt. 71 e 72 del C.C.N.L. 2019/2021 Funzioni Locali; 

5) DARE ATTO, inoltre, che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto la 

presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa; 

6) NOTIFICARE il presente provvedimento al dipendente interessato e alla Prefettura – 

Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Trapani; 

7) PUBBLICARE l’odierna determinazione all’Albo Pretorio online dell’Ente, nei modi e 

termini di legge. 

Il Sindaco 

    (Dott. Enzo Alfano) 

                                                                                                     F.to Enzo Alfano



 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 

 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità 

contabile  

ai sensi dell’art. 153 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 Castelvetrano, __________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE PROGRAMMAZIONE  

FINANZIARIA, GESTIONE DELLE RISORSE E PATRIMONIO 

 

   Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                                                                __________________________________ 

                                                                                  

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

         Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune  

dal _____________ e così per quindici giorni consecutivi e sino al ______________. 

 

Registro pubblicazioni n. _________ 

 Castelvetrano, ________________ 

 

          IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

       ________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Copia conforme all’originale 

CASTELVETRANO, ________________ 

 

                            

 

              ___________________________________ 

 
 


